
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    271    DEL     17/04/2014 

PROGETTO:  MONDIALI   DI  CALCIO  IN  FIGURINA.  APPROVAZIONE 
PROGRAMMA.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 335 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 271 del 17/04/2014 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

PREMESSO che in occasione dei mondiali di calcio che si svolgeranno il prossimo 
mese  di  giugno l'Amministrazione  Comunale  intende  organizzare  una serie  di  eventi  a 
carattere sportivo e di intrattenimento che sotto la sigla “Mondiali di calcio in figurina” 
intende  promuovere la città,  incuriosire e coinvolgere quanti soggiornano in quel periodo 
a Cattolica; 

DATO atto che per la realizzazione di tali eventi e manifestazioni si rende necessario 
coinvolgere  la  figura  del  Sig.   Gianni  Bellini  che  è  il  maggior  collezionista  in  Italia  di 
raccolte di figuirine di calciatori; 

VISTO il progetto presentato da AnniversaryBooks srl che  a partire da un viaggio 
nel passato della storia del calcio attraverso la narrazione guidata dalla raccolta di figurine 
del collezionista Gianni Bellini sviluppa un programma con   incontri (7 e 19 giugno)  con 
giornalisti e calciatori, una giornata con lo scambio di figurine in collaborazione con Panini 
Editore,  torneo di subbuteo e altre iniziative che coinvolgono anche categorie economiche 
della città che collaboreranno alla realizzazione dell'evento;

PRECISATO che AnniversaryBooks srl  si occuperà di :

- curatela, allestimento e disallestimento eventi da collocare al piano interrato del Palazzo del 
Turismo,
comprensivi di:
• progetto di allestimento
• trasporto, allestimento e disallestimento delle opere
• stampa e montaggio di 1 elemento scenografico da utilizzare come totem per segnalare
l’ingresso della sala in cui si svolgono gli eventi
• stampa di riproduzioni fotografiche da collocare in cornici messe a disposizione dal Comune di 
Cattolica
• stampa di 3 elementi scenografici di grande formato da inserire negli spazi espositivi
• contatti con relatori e ospiti, supporto di ufficio stampa per l’evento inaugurale del 7 giugno e
del 19 giugno con la partecipazione di ex calciatori e giovani promesse del calcio
- realizzazione editoriale e grafica del catalogo dell'evento  avente le seguenti caratteristiche
• copie: 600
• formato: 16,5x24 cm
• pagine: 48 + copertina
• confezionamento: brossura
• stampa: a colori
- realizzazione grafica e stampa di materiali promozionali. In particolare:
• 270 manifesti 70x100 da affissione

Pratica n. 335 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 271 del 17/04/2014 Pag. 2 di 5



• 5.000 depliant in formato A5, stampati fronte e retro con programma della mostra
• 100 inviti per le autorità e gli ospiti stampati in formato 21x10,5

DATO atto che AnniversaryBooks srl ha già realizzato analogo progetto in occasione 
dei mondiali di calcio 2010 a San Felice sul Panaro riscuotendo grande partecipazione di  
pubblico;

RITENUTO di accogliere la proposta e di affidare a  AnniversaryBooks srl con sede 
a Modena in via Emilia ovest  P.I. 03240390363 alle condizioni proposte nel preventivo 
allegato  alla  presente  la  realizzazione  del  progetto  in  collaborazione  con il  Comune di  
Cattolica/Ufficio politiche di sviluppo turistico e ufficio cultura;

PRECISATO inoltre  che  per  l'ideazione,  la  cura  e  l'  organizzazione  del  l'evento 
AnniversaryBooks srl richiede la somma di 8500,00  iva inclusa ;

VISTA la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  avente  ad  oggetto:  “Indicazioni  operative  inerenti  la  
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011,  n. 70, convertito in legge  
dalla legge 12 luglio  2011,  n.  106”, in particolare il  punto 2) –  Affidamenti diretti – che 
ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti 
di servizi  e forniture il  cui importo risulti  inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art.  125, 
comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare il valore della soglia di € 20.000,00  
di  cui  all'art.  267 del  Regolamento che disciplina  gli  affidamenti  dei  servizi  di  importo 
inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del  
Codice di € 40.000,00;

DATO ATTO che trattasi di un progetto “chiavi in mano” che viene proposto in via 
esclusiva in quanto  gli album con raccolta di figurine che verranno messi a disposizione del 
pubblico,  fulcro di tutto l'evento,    appartengono alla collezione privata del Sig.  Gianni 
Bellini,  unica in Italia,   che è ritenuto il più importante collezionista mondiale di album e  
figurine  dei  calciatori,  che  collabora  con  AnniversaryBooks  srl  alla  realizzazione  del 
progetto ;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ad oggetto  “Codice dei  
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  Direttive  2004/17/CE e  
2004/18/CE”;

     CONSIDERATO che l'art. 57 del predetto codice dei contratti stabilisce che:
1) Le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza  

previa  pubblicazione  di  un bando  di  gara  nelle  ipotesi  seguenti,  dandone  conto  con adeguata  
motivazione nella delibera o determina a contrarre.

2) Nei contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi, la procedura è consentita:
            a) (….)
          b) qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il  
contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato;

Dato atto quindi del rispetto dell'art.26 comma 3 bis della legge 488/99 

Vista la Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 
4, che stabilisce:  “ai fini  della tracciabilità  dei flussi  finanziari,  gli  strumenti  di pagamento devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti  

Pratica n. 335 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 271 del 17/04/2014 Pag. 3 di 5



di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei 
servizi;

– il D.Lgs 163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,art. 125 
c. 11 e ss. mm. e ii;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 15.03.07  e 
successive modificazioni e integrazioni;

D E T E R M I N A

di affidare la realizzazione del progetto denominato “Mondiali di calcio in figurina” 
alla Ditta AnniversaryBooks srl ,  con sede a Modena   in via Emilia ovest  P.I. 
03240390363 in collaborazione con il Comune di Cattolica (Ufficio Politiche di sviluppo 
Turistico e Centro Culturale Polivalente) alle condizioni proposte nel preventivo allegato 
alla presente per una spesa complessiva di euro 8.500,00 (iva inclusa);

di precisare ai sensi dell'art. 192 del Dlgs 267/2000 che:

il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di acquisire i servizi di 

ideazione, cura  e  realizzazione del progetto denominato “Mondiali di calcio in figurina” e 
che nello specifico le attività riguardano:

- curatela, allestimento e disallestimento eventi da collocare al piano interrato del Palazzo del 
Turismo comprensivi di:
• progetto di allestimento
• trasporto, allestimento e disallestimento delle opere
• stampa e montaggio di 1 elemento scenografico da utilizzare come totem per segnalare
l’ingresso della sala in cui si svolgono gli eventi
• stampa di riproduzioni fotografiche da collocare in cornici messe a disposizione dal Comune di 
Cattolica
• stampa di 3 elementi scenografici di grande formato da inserire negli spazi espositivi
• contatti con relatori e ospiti, supporto di ufficio stampa per l’evento inaugurale del 7 giugno e
del 19 giugno con la partecipazione di ex calciatori e giovani promesse del calcio
- realizzazione editoriale e grafica del catalogo dell'evento  avente le seguenti caratteristiche
• copie: 600
• formato: 16,5x24 cm
• pagine: 48 + copertina
• confezionamento: brossura
• stampa: a colori
- realizzazione grafica e stampa di materiali promozionali. In particolare:
• 270 manifesti 70x100 da affissione

Pratica n. 335 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 271 del 17/04/2014 Pag. 4 di 5



• 5.000 depliant in formato A5, stampati fronte e retro con programma della mostra
• 100 inviti per le autorità e gli ospiti stampati in formato 21x10,5

durata della prestazione: la prestazione si conclude entro il 18 luglio 2014

Pagamento: a ricevimento fattura secondo la normativa vigente 

di dare atto che ai sensi della legge 136/2010 il presente intervento è stato 
comunicato alla Avcp numero CIG assegnato Z270EC47C9

di dare atto che la sottoscrizione del presente atto e dell'allegato preventivo ha 
valore contrattuale  vincolante tra le parti;

la spesa  complessiva di euro 8500,00  farà carico sul cap. 3630000 “Prestazioni di 
servizio per manifestazioni turistiche” del bilancio 2014 codice siope 1308

  di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e 
pertanto  gli impegni vengono assunti in deroga a quanto disposto dalla delibera di Giunta 
n. 11 del 15 gennaio 2014;

 di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso  la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

di inviare il presente atto agli uffici: Segreteria, CCP, Politiche di sviluppo Turistico, Servizi 
Finanziari

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/04/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 335 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 271 del 17/04/2014 Pag. 5 di 5


